

## Contract de furnizare

Nr.3664/28.11.2024

### 1. Părțile contractante

În temeiul Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice, s-a încheiat prezentul contract de furnizare produse,

**A. Școala Gimnazială Nr. 92**, cu sediul în Aleea Vlăhița nr.1A, sector 3, București, cod fiscal 32580704, tel/fax 0213465143, cont trezorerie RO51TRZ24A651201200101X deschis la Trezoreria Sector 3, reprezentată prin \_\_\_\_\_, având funcția de Director, în calitate de **achizitor**, pe de o parte

și

**B. S.C. DNS BIROTICA SRL**, cu sediul în Str. Pogoanelor, nr.147, sector 4, București, telefon mobil 0748028970, telefon fix 021/2117085, telefon mobil 0757089239, fax 0372/005927, certificat de înregistrare J40/554/2004, cod unic de înregistrare RO 16310679, cont RO15TREZ7005069XXX002708 deschis la Trezoreria Sector 4, reprezentată prin \_\_\_\_\_, având funcția de Director General, în calitate de **furnizor**, pe de altă parte.

### 2. Definiții

2.1 - În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a. *contract* –prezentul contract și toate anexele sale;
- b. *achizitor și furnizor* - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;
- c. *prețul contractului* - prețul plătit furnizorului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;
- d. *produse* - echipamentele, mașinile, utilajele, orice alte bunuri, cuprinse în anexa/anexele la prezentul contract, pe care furnizorul se obligă, prin contract, să le furnizeze achizitorului;
- e. *servicii* - servicii aferente livrării produselor, respectiv activitățile legate de furnizarea produselor, cum ar fi transportul, asigurarea, instalarea, punerea în funcțiune, asistența tehnică în perioada de garanție și orice alte asemenea obligații care revin furnizorului prin contract;
- f. *origine* - locul unde produsele au fost realizate, fabricate. Produsele sunt fabricate atunci când prin procesul de fabricare, prelucrare sau asamblare majoră și esențială a componentelor rezultă un produs nou, recunoscut comercial, care este diferit, prin caracteristicile sale de bază, prin scop sau prin utilitate, de componentele sale. Originea produselor și serviciilor poate fi distinctă de naționalitatea furnizorului;
- g. *destinație finală* - locul unde furnizorul are obligația de a furniza produsele;
- h. *termenii comerciali* de livrare vor fi interpretați conform INCOTERMS 2000 – Camera Internațională de Comerț (CIC);
- i. *forța majoră* - reprezintă o împrejurare de origine externă, cu caracter extraordinar, absolut imprevizibilă și inevitabilă, care se află în afara controlului oricărei părți, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțiativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;
- j. *zi* - zi calendaristică; *an* - 365 de zile.

### 3. Interpretare

3.1 - În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2 - Termenul “zi”sau “zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

### 4. Obiectul și prețul contractului



4.1. - Furnizorul se obligă să furnizeze in perioada convenita și în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul contract.

4.2. - Achizitorul se obligă să plătească furnizorului prețul convenit pentru îndeplinirea contractului de furnizare .

4.3. - Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, respectiv prețul produselor livrate și al serviciilor accesorii prestate, plătitibil furnizorului de către achizitor, este de 2948,33 lei inclusiv TVA, din care 470,74 lei TVA 2477,59 lei exclusiv TVA.

#### 5. Durata contractului

5.1 – Durata prezentului contract este de la data semnării până la data de 30.12.2024

#### 6. Documentele contractului

6.1 - Documentele contractului sunt:

- a) caietul de sarcini;
- b) anexa 1 la contract

#### 7. Obligațiile principale ale furnizorului

7.1 – Furnizorul se obligă să livreze, și după caz să configureze, integreze, instaleze și să monteze produsele care fac obiectul prezentului contract.

7.2- Furnizorul se obligă să furnizeze produsele la standardele și/sau performanțele prezentate în detaliu cumpărare directă atribuită..

7.3 - Furnizorul se obligă să furnizeze serviciile în perioada convenită

7.4 - Furnizorul se obligă să despăgubească achizitorul împotriva oricăror:

- i) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și
- ii) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

#### 8. Obligațiile principale ale achizitorului

8.1- Achizitorul se obligă să achiziționeze, respectiv să cumpere și să plătească prețul convenit în prezentul contract.

8.2- Achizitorul se obligă să recepționeze serviciile în termenul convenit.

8.3 - Achizitorul se obligă să plătească prețul produselor către furnizor în termen de maxim 30 zile de la înregistrarea facturii acestuia la sediul achizitorului ,pe baza acesteia și a Procesului –Verbal de predare primire .

#### 9. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

9.1 - În cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorul nu reușește să își execute obligațiile asumate prin prezentul contract, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din valoarea contractului dobanda legală penalizatoare prevăzută la art. 3, alin. (2<sup>1</sup>) din Ordonanța Guvernului nr. 13/2011 privind dobanda legală remuneratorie și penalizatoare pentru obligații, precum și pentru reglementarea unor măsuri financiar- fiscale în domeniul bancar, aprobată prin Legea nr. 43/2012, cu completările ulterioare. Dobanda legală penalizatoare se aplică pentru fiecare zi de întârziere, până la îndeplinirea obligațiilor.

9.2- În cazul în care, din vina sa exclusivă, achizitorul nu își onorează facturile în termenul stabilit, prestatorul are dreptul de a solicita plata dobanzii legale penalizatoare aplicată la valoarea plății neefectuate, în conformitate cu art. 4 din legea nr. 72/2013, privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani, rezultând din contractele încheiate între profesioniști și între aceștia autorități contractante. Dobanda legală penalizatoare se aplică pentru fiecare zi de întârziere, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor.

9.3 - Achizitorul își rezervă dreptul de a renunța la contract, printr-o notificare scrisă adresată prestatorului, fără nici o compensație, dacă acesta din urmă intra în insolvență, cu condiția ca această anulare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru prestator. În acest caz, prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

#### 10. Garanția de bună execuție a contractului

10.1 – Nu este cazul.



10.2 - Garanția produselor este distinctă de garanția de bună execuție a contractului.

### *11. Recepție, inspecții și teste*

11.1 - Achizitorul sau reprezentantul său are dreptul de a inspecta și/ sau testa produsele pentru a verifica conformitatea lor cu specificațiile din certificatele de calitate.

11.2 Achizitorul are obligația de a notifica, în scris, furnizorului identitatea reprezentanților săi împuterniciți pentru efectuarea recepției, testelor și inspecțiilor.

11.3 - Inspecțiile și testele din cadrul recepției provizorii și recepției finale (calitative) se vor face la sediul achizitorului.

11.4 - Dacă vreunul din produsele inspectate sau testate nu corespunde specificațiilor, achizitorul are dreptul să îl respingă, iar furnizorul fără a modifica prețul contractului are obligația :

a) de a înlocui produsele refuzate; sau

b) de a face toate modificările necesare pentru ca produsele să corespundă specificațiilor tehnice.

11.5 - Dreptul achizitorului de a inspecta, testa și, dacă este necesar, de a respinge nu va fi limitat sau amânat datorită faptului că produsele au fost inspectate și testate de furnizor, cu sau fără participarea unui reprezentant al achizitorului, anterior livrării acestora la destinația finală.

11.6 - Prevederile clauzelor 11.1-11.4 nu îl vor absolve pe furnizor de obligația asumării garanțiilor sau altor obligații prevăzute în contract.

### *12. Ambalare și marcare*

#### *12.1 -(1)*

Furnizorul are obligația de a ambala produsele pentru ca acestea să facă față, fără limitare la manipularea dură din timpul transportului, tranzitului și expunerii la temperaturi extreme, la soare și la precipitații care ar putea să apară în timpul transportului și depozitării în aer liber, în așa fel încât să ajungă în stare bună la destinația finală.

(2) În cazul ambalării greutăților în cutii, furnizorul va lua în considerare, unde este cazul, distanța marelui până la destinația finală a produselor și absența facilităților de manipulare grea în toate punctele de tranzit.

12.2-Ambalarea, marcarea și documentația din interiorul sau din afara pachetelor vor respecta strict cerințele ce vor fi special prevăzute în contract, inclusiv cerințele suplimentare.

12.3-Toate materialele de ambalare a produselor, precum și toate materialele necesare protecției coletelor (paleti lemn, foi de protecție etc.) rămân în proprietatea achizitorului.

12.4- Transportul produselor la achizitor se asigură gratis de către furnizor.

### *13. Livrarea și documentele care însoțesc produsele*

13.1 - Furnizorul are obligația de a livra produsele la destinația finală indicată de achizitor, respectând:

a) datele de livrare și

b) termenul comercial stabilit.

13.2-Furnizorul va transmite achizitorului documentele care însoțesc produsele.

13.3 – Certificarea de către achizitor a faptului că produsele au fost livrate parțial sau total se face după instalare și după recepție, prin semnarea de primire de către reprezentantul autorizat al acestuia, pe documentele emise de furnizor pentru livrare.

13.4-Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sunt îndeplinite prevederile clauzelor de recepție a produselor.

### *14. Asigurări*

14.1 - Furnizorul are obligația de a asigura complet produsele furnizate prin contract împotriva pierderii sau deteriorării neprevăzute la fabricare, transport, depozitare și livrare, în funcție de termenul comercial de livrare convenit.

### *15. Servicii*

15.1-Pe lângă furnizarea efectivă a produselor, furnizorul are obligația de a presta și serviciile accesorii furnizării produselor, fără a modifica prețul contractului.

15.2-Furnizorul are obligația de a presta serviciile, pentru perioada de timp convenită, cu condiția ca aceste servicii să nu elibereze furnizorul de nici o obligație de garanție asumată prin contract.

### *16. Perioada de garanție acordată produselor*

16.1-Furnizorul are obligatia de a garanta ca produsele furnizate prin contract sunt noi,nefolosite. De asemenea, furnizorul are obligatia de garanta ca toate produsele furnizate prin contract nu vor avea nici un defect ca urmare a proiectului, materialor sau manoperei( cu exceptia cazului cand proiectul si/sau materialul este cerut in mod expres de catre achizitor) sau oricarei altei actiuni sau omisiuni a furnizorului si ca acestea vor functiona in parametrii solicitati, in conditii normale de functionare.

16.2-(1)Perioada de garantie acordata produselor de catre furnizor este de 12 luni

(2) Perioada de garantie a produselor incepe cu data receptiei efectuate dupa livrarea si instalarea acestora la destinatia finala.

16.3-Achizitorul are dreptul de a notifica imediat furnizorului in scris,orice plangere sau reclamatie ce apare in conformitate cu aceasta garantie.

16.4-La primirea unei astfel de notificari, furnizorul are obligatia de a remedia defectiunea sau de a inlocui produsul in perioada convenita, fara costuri suplimentare pentru achizitor. Produsele care, in timpul perioadei de garantie, le inlocuiesc pe cele defecte beneficiaza de o noua perioada de garantie care decurge de la data inlocuirii produsului.

16.5-Daca furnizorul,dupa ce a fost instiintat, nu reuseste sa remedieze defectul in perioada convenita, achizitorul are dreptul de a lua masuri sa remedieze pe riscul si pe cheltuiala furnizorului fara a aduce nici un prejudiciu oricaror alte drepturi pe care achizitorul le poate avea fata de furnizor prin contract.

17.Ajustarea pretului contractului

17.-Pretul contractului este ferm in lei si nu se actualizeaza pe toata durata desfasurarii contractului.

18.Subcontractanti

Nu este cazul.

19.Intarzieri in indeplinirea contractului

19.1-Furnizorul are obligatia de a indeplini contractul de furnizare respectand datele de livrare si termenul comercial stabilit.

19.2-Daca pe parcursul indeplinirii contractului furnizorul nu respecta datele de livrare sau de prestare a serviciilor,atunci acesta are obligatia de a notifica achizitorul in timp util; modificarea datei /perioadelor de furnizare se va face cu acordul partilor, prin act aditional.

19.3-In afara cazului in care achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de livrare, orice intarziere in indeplinirea contractului da dreptul achizitorului de a solicita penalitati furnizorului.

20.Forta majora

20.1-Forta majora este constatata de o autoritate competenta.

20.2-Forta majora exonereaza partile contractante de indeplinirea obligatiilor asumate prin prezentul contract, pe toata perioada in care aceasta actioneaza.

20.3-Indeplinirea contractului va fi suspendata in perioada de actiune a fortei majore, dar fara a prejudicia drepturile ce li se cuveneau partilor pana la aparitia acesteia.

20.4-Partea contractanta care invoca forta majora are obligatia de a notifica celeilalte parti,imediat si in mod complet, producerea acesteia si sa ia orice masuri care ii stau la dispozitie in vederea limitarii consecintelor.

20.5 Partea contractanta care invoca forta majora are obligatia de a notifica celeilalte parti incetarea cauzei acesteia in maximum 15 zile de la incetare.

20.6-Daca forta majora actioneaza sau se estimeaza ca va actiona o perioada mai mare de 6 luni,fiecare parte va avea dreptul sa notifice celeilalte incetarea de drept a prezentului contract, fara ca vreuna din parti sa poata pretinde celeilalte daune-interese.

21.Solutionarea litigiilor

21.1-Achizitorul si furnizorul vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabila, prin tratative directe, orice neintelegere sau disputa care se poate ivi intre ei in cadrul sau in legatura cu indeplinirea contractului.

21.2-Daca ,dupa 15 zile de la inceperea acestor tratative, achizitorul si furnizorul nu reusesc sa rezolve in mod amiabil o divergenta contractuala, fiecare poate solicita ca disputa sa se solutioneze de catre instantele judecatoresti din Romania.

22.-Limba care guverneaza contractul este limba romana.

23.Comunicari



23.1-( 1) Orice comunicare între parti, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

23.2-Comunicările între parti se pot face și prin telefon, telegramă, telex, fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a comunicării.

24. Legea aplicabilă contractului

24.1-Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

Părțile au înțeles să încheie azi **28.11.2024** prezentul contract în 3 (trei) exemplare, câte unul pentru fiecare parte și unul pentru Sectorul 3 al Municipiului București.

**ACHIZITOR,**  
**Școala Gimnazială Nr. 92**  
**Director,**

**FURNIZOR,**  
**DNS BIROTICA**  
**Administrator,**

**Contabil,**

**AVIZAT**  
**Sectorul 3 al Municipiului București**

## ANEXA NR. 1 LA CONTRACTUL Nr.3664/28.11.2024

| Denumire produs                                                                                      | u.m   | cant | pret fara TVA | Total fara | Tva    | Total   |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------|---------------|------------|--------|---------|
| Separatoare separator intercalatoare intercalator carton 105x240 pentru bibliorafturi 100 file B4U   | set   | 10   | 6.18          | 61.80      | 11.74  | 73.54   |
| Cutter mare cu rubber grip din cauciuc lama 18 mm sina metalic DELI                                  | buc   | 5    | 7.73          | 38.65      | 7.34   | 45.99   |
| Rezerva rezerve lame lama pentru cutter mare 18 mm 10 bucati / set B4U                               | set   | 5    | 1.21          | 6.05       | 1.15   | 7.20    |
| Tus tusuri pentru stampila tusiera 30 ml 30ml cu picurator albastru B4U                              | buc   | 5    | 0.97          | 4.85       | 0.92   | 5.77    |
| Pix pixuri unica folosinta cu capac corp plastic pvc pp transparent albastru BIC Rotund Stic         | buc   | 50   | 0.72          | 36.00      | 6.84   | 42.84   |
| Pix BIC ROUND stic clic albastru                                                                     | buc   | 100  | 1.71          | 171.00     | 32.49  | 203.49  |
| Stilou ABS patroane cerneala corp argintiu Parker Vector Royal Standard Stainless                    | buc   | 5    | 105.3         | 526.50     | 100.04 | 626.54  |
| Stilou cu patroane cerneala corp rosu PARKER Jotter Royal                                            | buc   | 2    | 103.95        | 207.90     | 39.50  | 247.40  |
| Rezerva cern patroane albastru SCHNEIDER 100buc/borcan                                               | set   | 2    | 19.49         | 38.98      | 7.41   | 46.39   |
| Mine mina rezerva rezerve creion mecanic HB 0.7mm 0.7 mm ROTRING                                     | set   | 6    | 3.86          | 23.16      | 4.40   | 27.56   |
| Mine mina rezerva rezerve creion mecanic HB 0.5mm 0.5 mm ROTRING                                     | set   | 6    | 3.86          | 23.16      | 4.40   | 27.56   |
| Creion creioane din lemn HB cu radiera guma B4U                                                      | buc   | 50   | 0.19          | 9.50       | 1.81   | 11.31   |
| Creion creioane mecanic mecanice 0.7 mm 0.7mm similar ROTRING TIKKY                                  | buc   | 10   | 5.51          | 55.10      | 10.47  | 65.57   |
| Creion creioane mecanic mecanice 0.5mm 0.5mm similar ROTRING TIKKY                                   | buc   | 10   | 5.51          | 55.10      | 10.47  | 65.57   |
| Folie folii file de protectie documente A4 din plastic pvc pp 50 microni 100 bucati set NOKI         | set   | 5    | 11.98         | 59.90      | 11.38  | 71.28   |
| Folii protectie documente, plastic, cristal, A4, 90 microni, 100 buc/set, B4U                        | set   | 10   | 16.15         | 161.50     | 30.69  | 192.19  |
| Dosar dosare din plastic pvc pp cu sina si doua 2 perforatii pentru incopciat diverse culori NOKI    | buc   | 400  | 0.43          | 172.00     | 32.68  | 204.68  |
| Notes notite post-it post it adeziv autoadeziv 76x76 76 x 76 76*76 m 100 file set CULORI DIVERSE B4U | buc   | 10   | 0.69          | 6.90       | 1.31   | 8.21    |
| Index post-it notes stick adeziv din PLASTIC 45 x 12 45x12 45*12 mm 5 culori set B4U                 | buc   | 10   | 0.92          | 9.20       | 1.75   | 10.95   |
| Cub notes notite adeziv autoadeziv 76*76 76X76 mm 350 file / cub 4 culori pale B4U                   | buc   | 10   | 2.28          | 22.80      | 4.33   | 27.13   |
| Plic C6 mic ALB siliconic 114 x 162 mm 80 g mp B4U                                                   | buc   | 100  | 0.07          | 7.00       | 1.33   | 8.33    |
| Plic C5 A5 mijlociu KRAFT MARO siliconic 162 x 229 mm B4U                                            | buc   | 100  | 0.12          | 12.00      | 2.28   | 14.28   |
| Plic B4 cu burduf 5 cm KRAFT MARO siliconic 250 x 353 x 50 mm 130 g mp B4U                           | buc   | 50   | 0.59          | 29.50      | 5.61   | 35.11   |
| Plic E4 cu burduf 4 cm kraft siliconic 280 x 400 x 40 mm                                             | buc   | 20   | 3.39          | 67.80      | 12.88  | 80.68   |
| Tusiera metalica tusata cu tus albastru                                                              | buc   | 4    | 2.10          | 8.40       | 1.60   | 10.00   |
| Mapa mape din plastic pvc inchidere cu capsula buton albastru DELI                                   | buc   | 20   | 1.64          | 32.80      | 6.23   | 39.03   |
| Mapa mape din carton A4 cu elastic ESSELTE Economy ALBASTRU                                          | buc   | 10   | 4.57          | 45.70      | 8.68   | 54.38   |
| Marker evidentiator Textmarker corp dreptunghiular varf tesit 1-5mm 4 culori set SCHNEIDER Job       | set   | 10   | 10.77         | 107.70     | 20.46  | 128.16  |
| CAPSE 24/6 24 / 6 1000 bucati cutie nichelate NOKI                                                   | cutie | 40   | 0.78          | 31.20      | 5.93   | 37.13   |
| Biblioraft bibliorafturi plastifiat carton plastefiat 5,5cm 55mm A4 diverse culori NOKI              | buc   | 40   | 6.37          | 254.80     | 48.41  | 303.21  |
| Agrafe de birou nichelate 50 mm 50mm 100 bucati cutie B4U                                            | cutie | 5    | 1.75          | 8.75       | 1.66   | 10.41   |
| Pioneze pentru panou din pluta 50 bucati / cutie B4U                                                 | cutie | 4    | 0.98          | 3.92       | 0.74   | 4.66    |
| Marker permanent varf rotund 1.3 mm negru SCHNEIDER Maxx 130                                         | buc   | 10   | 2.88          | 28.80      | 5.47   | 34.27   |
| Banda corectoare Noki Twingo 5 mm x 8 m 5*8 m NOKI TWINGO                                            | buc   | 5    | 2.48          | 12.40      | 2.36   | 14.76   |
| Etichete adezive autoadezive albe hartie 44/A4 44 / A4 48,5x25,4 mm 4400 etichete top 100 coli B4U   | top   | 1    | 24.65         | 24.65      | 4.68   | 29.33   |
| Etichete breloc pentru chei din plastic pvc B4U                                                      | buc   | 50   | 0.16          | 8.00       | 1.52   | 9.52    |
| Etichete de pret verzi 26 x 12 mm autoadezive 1500 buc/rola                                          | rola  | 1    | 5.99          | 5.99       | 1.14   | 7.13    |
| Creion creioane pix pixuri corector corectoare 7 ml varf metalic B4U                                 | buc   | 10   | 1.09          | 10.90      | 2.07   | 12.97   |
| Hartie carton digitala A4 120g 120gr 120 g gr grame /mp 500 coli / top COLOTECH XEROX                | buc   | 1    | 81.23         | 81.23      | 15.43  | 96.66   |
|                                                                                                      |       |      |               | 2477.59    | 470.74 | 2948.33 |

**ACHIZITOR,**  
**Școala Gimnazială Nr. 92**  
**Director,**

**FURNIZOR,**  
**DNS BIROTICA**  
**Administrator,**

**Contabil,**

**AVIZAT**  
**Sectorul 3 al Municipiului București**